
HOTĂRÂREA nr.12-234/16 
cu privire la anunțarea concursului pentru selectarea 

 candidatului la funcția de Procuror General 
 

22 septembrie 2016                                                  mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la anunțarea concursului pentru selectarea 
candidatului la funcția de Procuror General, audiind informaţia dlui Mircea Roșioru, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

           

C O N S T A T Ă: 
 

Prin Hotărîrea Parlamentului Republicii Moldova nr.15 din 26 februarie 2016, 
domnul Corneliu Gurin a fost eliberat din funcţia de Procuror General din data de 1 
martie 2016. Astfel, începînd cu data de 2 martie 2016 funcția de Procuror General a 
devenit vacantă. 

La 1 august 2016 a intrat în vigoare Legea nr.3 din 25 februarie 2016 cu privire 
la Procuratură. Actul legislativ menționat supra reglementează o nouă procedură de 
numire în funcție a Procurorului General. 

Prin prevederile art.70 alin.(1) lit.d) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor este abilitat cu competenţe de organizare a 
concursului pentru selectarea candidatului la funcţia de Procuror General, pe care îl 
propune pentru învestire în funcție Președintelui Republicii Moldova sau, după caz, 
Parlamentului Republicii Moldova (în dependență de reglementarea prevăzută de 
Constituția Republicii Moldova). 

Prin Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-225/16 din 14 
septembrie 2016 a fost aprobat Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor. 
Capitolul 10 al Regulamentului detaliază modul de organizare și desfășurare a 
concursului pentru selectarea candidatului la funcția de Procuror General. 

Avînd în vedere vacanța funcției de Procuror General, exercitînd competențele 
atribuite prin Lege, în conformitate cu prevederile art.17 coroborat cu art.20 alin.(1) 
lit.a), b), c), d), f), g) si h) și art.22 alin.(2) lit.a), b), c), e), f) si g), art.77 și art.79 din 
Legea nr.3 din 25 februarie 2016 cu privire la Procuratură, prevederile Capitolului 10 
al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al 
Procurorilor -   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se anunță concurs public pentru selectarea candidatului la funcția de 
Procuror General, pentru persoanele care întrunesc următoarele condiții: 

a) deţine cetăţenia Republicii Moldova; 
b) cunoaște limba de stat;  
c) are capacitate de exerciţiu deplină;  
d) are diplomă de studii superioare de licenţă şi diplomă de studii superioare de 

master în domeniul dreptului sau un alt act de studii în domeniul dreptului echivalent 
acestora, recunoscut de structura abilitată pentru recunoaşterea şi echivalarea actelor 
de studii şi calificărilor;  

e) are o experienţă profesională de cel puţin 10 ani în domeniul dreptului, dintre 
care cel puţin 5 ani în funcţia de procuror; 



f) are calităţi manageriale; 
g) se bucură de o reputaţie ireproşabilă; 
h) anterior, nu i-a fost constatată vinovăţia pentru săvîrşirea unei infracţiuni;  
i) în ultimele 6 luni pînă la anunţarea concursului nu a deţinut calitatea de 

membru al Consiliului Superior al Procurorilor. 
j) în ultimii 3 ani pînă la anunţarea concursului nu a fost membru şi/sau nu a 

desfăşurat activităţi cu caracter politic în cadrul unui partid politic sau al unei 
organizaţii social-politice; 

k) este aptă din punct de vedere medical pentru exercitarea funcţiei de procuror. 
 
2. Se stabilește data de 24 octombrie 2016, inclusiv, ca fiind termenul-limită de 

depunere a dosarelor de către candidați, care vor conține: 
a) cererea de participare la concurs; 
b) curriculum vitae;  
c) copia de pe diploma de studii;  
d) copia de pe carnetul de muncă, în cazul candidaţilor care au carnet de muncă;  
e) scrisoarea de motivare; 
f) conceptul de management şi dezvoltare instituţională a Procuraturii pentru 

următorii 7 ani; 
g) cazierul judiciar;  
h) declarația de avere si interese personale. 
i) declarația pe propria răspundere conform Anexei nr.1 la Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor. 
 
3. Dosarele de participare se depun personal de către candidați la secretariatul 

Consiliului Superior al Procurorilor (mun.Chișinău, str.Bănulescu-Bodoni, 26, bir.71, 
tel.0(22)-22-65-60), în zilele lucrătoare, în intervalul orelor 0800-1200 și 1300-1700. 

 
4. Prezenta hotărîre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, rubrica Hotărîri. 
 
5. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 

Procuratură. 
 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
absent 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

semnat 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

semnat 

4 MARIȚ Alexandru 
 

semnat 

5 MAȘNIC Eduard 
 

semnat 



6 MICU Victor 
 

absent 

7 MOROZ Remus 
 

semnat 

8 POPOV Ruslan 
 

semnat 

9 STOINOV Vasili 
 

semnat 

10 TUREAC Viorel 
 

semnat 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                semnat                                    Mircea ROȘIORU 
 

 


